

# MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ISTITUZIONE DI UN ALBO PER INCARICHI DI DOCENZA PRESSO LA

"ACCADEMIA DI CYBER SICUREZZA LAZIO"

0



## 1 - D)

## **DOMANDA:**

- 1) Il titolo di studio estero vale come certificazione linguistica dell'inglese?
- 2) C'è un limite al numero di pubblicazioni che si possono presentare?
- 3) I 24 CFU per l'abilitazione all'insegnamento conseguiti presso le scuole superiori con relativo diploma possono valere come titolo post-diploma?
- 4) Il CV può essere inviato in una lingua diversa dall'italiano?

## **RISPOSTA:**

- 1) Si conferma
- 2) Non esiste un limite al numero di pubblicazioni ma un limite al punteggio che si può ottenere, pari a 20 punti. Si prega di inviare solo le pubblicazioni inerenti all'ambito didattico per il quale si fa domanda.
- L'abilitazione all'insegnamento conseguito presso le scuole superiori non è valutabile quale titolo di studio, ma sarà considerato titolo valido per l'attribuzione del punteggio relativo all'abilitazione (sezione 2 - requisito specifico: Abilitazione all'insegnamento oppure servizio come professore di ruolo nella scuola secondaria di Il grado)
- 4) Si conferma. L'unica ulteriore lingua valida è l'inglese.

2 - D)

# **DOMANDA:**

Il cdc A045 "Economia Aziendale" può essere considerata laurea equipollente e quindi ricondotta all'insegnamento per la scuola di organizzazione aziendale e Cybersecurity e nuove tecnologie, ossia SECS-P/01.

# **RISPOSTA:**

Si conferma quanto indicato dal bando e in particolare il requisito minimo relativo al possesso del titolo di laurea almeno triennale coerente con l'ambito didattico per il quale si presenta la domanda.

3 - D)			

# **DOMANDA:**

Il bando è aperto anche a docenti di lingua inglese?

# **RISPOSTA:**

Si conferma, fermo restando che la lingua di insegnamento prevalente sarà l'italiano. Per meglio chiarire il contenuto del Bando si precisa che il SSD in cui possedere i 24 CFU per l'insegnamento di lingua inglese è L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE.

4 - D)

# **DOMANDA**:

Con i seguenti requisiti:

- la laurea in ingegneria elettronica;
- abilitazione all'insegnamento di informatica alle scuole superiori;
- esperienza lavorativa pregressa come analista-programmatore;

posso partecipare al Bando Docenti?

## **RISPOSTA**

Si conferma, fermo restando che il candidato dovrà esplicitare nella domanda di partecipazione l'ambito didattico per il quale presenta la propria candidatura.

5 - D)

## **DOMANDA**:

Vorrei una delucidazione circa la compilazione dell'allegato 2, la domanda di partecipazione e autocertificazione. Che cosa si intende per firmare digitalmente? E' possibile caricare la domanda compilata a penna e poi scannerizzata in pdf, oppure richiede di essere compilata completamente in modo digitale (es. nome scritto in una casella di testo del pdf, etc.) e poi firmata con qualche protocollo/software di firma digitale e se si quale?

## **RISPOSTA**

La Domanda può essere compilata a penna o in modo digitale purché sia in ogni caso firmata digitalmente.

6 - D)

# **DOMANDA**:

Ho letto il bando

https://www.ticonsiglio.com/accademia-cybersicurezza-lazio-incarichidocenti/

replicate a Bari?

# **RISPOSTA:**

L'iniziativa è avviata dalla Regione Lazio e pertanto l'ambito si limita alla stessa Regione.

7 - D)

## **DOMANDA:**

Nelle pagine 3 e 4 sono riportati i CFU da possedere per alcuni settori scientifico-disciplinari.

In sostanza per partecipare all'ambito didattico di Computer Science, ad esempio, è necessario avere almeno 24 CFU in ognuno dei settori scientifico disciplinari elencati?

Cioè almeno 24 CFU in INF/01, almeno 24 CFU in ING-INF/03, almeno 24 CFU in ING-INF/04 ed almeno 24 CFU in ING-INF/05 congiuntamente?

Dalla lettura del bando sembra che tutti i CFU debbano essere posseduti congiuntamente.

Nel mio caso, visto che non ho alcun CFU in INF/01, ma CFU negli altri SSD, non ho possibilità di presentare la domanda?

## RISPOSTA:

Il criterio specifico per l'ammissione è il possesso di almeno 24 CFU derivanti dalla somma dei CFU posseduti in ognuno dei SSD relativi all'ambito didattico per il quale si fa domanda. Di conseguenza, non è necessario possedere 24 CFU in tutti i SSD.

8 - D)

## DOMANDA:

Ho intenzione di presentare manifestazione di interesse come docente per diversi settori. Essendo in possesso di una laurea in V.O. quando i SSD erano diversamente distribuiti tra le Facoltà vorrei capire come calcolare i CFU che fanno parte dei requisiti specifici, in particolare:

- 1) contano solo i CFU relativi a corsi universitari sostenuti per la Laurea o contano altre esperienze di formazione ulteriore alla laurea?
- 2) Gli SSD dei corsi di ING-INF sono cambiati nel tempo, come si può fare la conta? Esistono tabelle comparative?
- 3) Se si hanno CFU in settori ING-INF affini (ad es. ING-INF/m anziché ING-INF/n), tipico delle Facoltà dell'Ingegneria dell'Informazione (Ing. Informatica, Ing. Elettronica, Ing. Telecomunicazioni, Ing. Sicurezza), esiste un criterio di trasferimento dei CFU valevole per questa manifestazione di interesse?
- 4) dato che si considerano requisiti minimi relativi all'esperienza professionale, i CFU necessari come parte dei requisiti specifici possono essere accumulati o considerati in qualche forma in base alle esperienze professionali (nel mio caso più presenti) rispetto ai corsi frequentati durante la Laurea (ormai 20 anni fa)?

Vi sarei grato anche se citaste la normativa di riferimento.

#### RISPOSTA:

Si conferma quanto indicato dal Bando fermo restando che la valutazione dei requisiti di ciascun Candidato saranno oggetto di valutazione da parte di una apposita Commissione.



BANDO PER L'AMMISSIONE DI N° 20

ALLIEVI/E AL PERCORSO FORMATIVO

CYBERSECURITY TECHNICIAN PRESSO LA

"ACCADEMIA DI CYBER SICUREZZA LAZIO"

## 1 - A)

## DOMANDA:

Leggendone la determinazione, ho appreso che il limite di età dei candidati è espressamente fissato ai 25 anni.

Ho da poco compiuto 27 anni.

Nella sezione "Documentazione di riferimento", proprio sotto l'indice dei destinatari, sono indicati i giovani tra i 18-29 anni.

Sono a chiedere se possa esserci la possibilità di una deroga, avanzando, da parte mia, una solida motivazione a partecipare ed un ragionevole dubbio sull'effettivo limite richiesto, creatosi per l'incongruenza delle due determinazioni all'interno del vostro sito.

Spero, in ogni caso, che la minima differenza di età non rappresenti un limite tassativo e che, per questo, non mi venga preclusa la possibilità di concorrere alle selezioni di questa preziosa occasione formativa.

## RISPOSTA:

Si conferma quanto indicato da bando circa il requisito di ammissione, ovvero un'età compresa tra i 18 e i 25 anni, in quanto il target di riferimento è quello dei giovani neo-diplomati.

La strategia formativa per l'anno formativo 2022-2023 prevede ulteriori corsi formativi di livello intermedio e specialistico senza limiti di età.

2 - A)

# **DOMANDA:**

Per quanto concerne il "Bando per l'ammissione al percorso formativo all'Accademia Cybersecurity, Lazio" ho problemi con il riconoscimento di questo requisito:

- essere disoccupati o inoccupati. Tale requisito è comprovabile tramite presentazione di documentazione che dimostri l'iscrizione al Centro per l'Impiego (CPI).

Dopo aver inserito la DID 10gg fa aspettavo che il CPI mi contattasse, ciò non è avvenuto, andrebbe bene inserire la DID?

# **RISPOSTA:**

La domanda di partecipazione è valida anche nel caso di candidato che ha avviato la procedura di iscrizione al Centro per l'Impiego tramite DID.

3 - A)

# **DOMANDA:**

Ho dei dubbi sui documenti che devo possedere:

- 1) è obbligatorio essere iscritti al Centro per l'impiego?
- 2) bisogna presentare un diploma?
- 3) non sono in possesso di nessuna certificazione che attesti la mia conoscenza di inglese. È obbligatorio averne uno?

# RISPOSTA:

- 1) Vedi la risposta precedente
- 2 3) I requisiti devono essere autodichiarati

4 - A)

# **DOMANDA:**

E' possibile sapere quando inizierà il corso e come saranno divise le ore di lezione?

# **RISPOSTA:**

Il calendario dei corsi sarà pubblicato sul sito web www.aclazio.it nelle prossime settimane e l'avvio del corso è previsto per la seconda metà di novembre 2022.

5 - A)

# **DOMANDA:**

Ho letto sulla domanda di partecipazione e sul bando che c'è bisogno di un certificato che attesti di essere disoccupato o inoccupato; non avendo mai lavorato né mai fatto richiesta, devo per forza essere iscritto in un centro d'impiego oppure posso ignorare il requisito?

# **RISPOSTA:**

Si conferma quanto previsto dal Bando.

6 - A)

# **DOMANDA:**

Tra i requisiti è indicato: "essere disoccupati o inoccupati. Tale requisito è comprovabile tramite presentazione di documentazione che dimostri l'iscrizione al Centro per l'Impiego (CPI);"

Il mio dubbio è se gli studenti universitari possano essere considerati Inoccupati o se è strettamente necessaria l'iscrizione al CPI.

# **RISPOSTA:**

Gli studenti universitari se non attualmente titolari di contratto di lavoro possono essere considerati disoccupati e/o occupati a seconda della casistica. Il requisito deve essere comprovato tramite iscrizione al Centro per l'Impiego.